**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav filosofie a religionistiky

## **Bakalářská práce**

**Vztah mezi Bohem a člověkem v pojetí Søren Kierkegaarda**

Relationship between God and man in Søren Kierkegaard's concept

Alžběta Dyčková

Vedoucí práce: Mgr. Martin Ritter, Ph.D.

2017/2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 27. února 2018

.....

podpis

Děkuji Martinu Ritterovi za vedení práce a zajímavé konzultace. Dále děkuji Tomáši Vlasatému za pomoc s překladem některých zásadních částí Kierkegaardových textů z dánského originálu.

## **ABSTRAKT**

V práci se pokouším vyložit, jakým způsobem se vztahuje v rámci Kierkegaardovy koncepce člověk k Bohu a, sekundárně, Bůh k člověku. Práce se zabývá větším objemem témat, na která se pokouším poskytnout náhled z perspektivy vztahu mezi Bohem a člověkem a Kierkegaardovy koncepce člověka jako syntézy. Řeší se v ní Kierkegaardova představa člověka jako vztahu, zoufalství, existenciální pohyb, svoboda, lidský hřích, láska ve vztahu Bůh-člověk, paradox a víra. Tímto širokým výkladem si připravuji půdu pro dvě mezi sebou související interpretace Kierkegaardova myšlení. Za prvé, interpretaci podmínky, která je podle Kierkegaarda člověku Bohem svěřena, a kterou se pokusím představit jako samotnou strukturu lidské existence. Za druhé, interpretaci skoku víry, ve které se pokouším na základě výše uvedeného odpovědět na otázku, co se při skoku víry děje se syntézou, ze které je člověk tvořen, přičemž zde kladu důraz na nekonečné aspekty lidské existence.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Kierkegaard, člověk, Bůh, víra, láska, vztah

## **ABSTRACT**

In my theses I am trying to explain, how a man does relate to God and secondary how God does relate to a man, in Kierkegaard's concept. The thesis focuses on bigger amount of topics, on which I am trying to provide a view from perspective of God-man relationship and Kierkegaard's concept of a man as a synthesis. I present Kierkegaard's concept of structure of human self, despair, existential motion, freedom, human sin, and love in the perspective of the God-man relation, paradox and faith. By this wide presentation I prepare myself basis for two connected interpretations of Kierkegaard's thinking. Firstly, I present an interpretation of the condition, which is trusted by God to a man. I am trying to present it as the structure of human self alone. Secondly, I present an interpretation of the leap of faith, in which I am trying to answer the question, what is happening while leap of faith with the human synthesis. In frame of that I put the accent on the infinite parts of human being.

## **KEYWORDS**

Kierkegaard, man, God, faith, love, relation

## Obsah

Úvod..... - 1 -
1. Člověk jako vztah..... - 7 -
1.1 Člověk a jeho já ..... - 7 -
1.2 Zoufalství..... - 9 -
2. Existenciální pohyb člověka směrem k Bohu ..... - 11 -
2.1 Skok a okamžik ..... - 11 -
2.2 Vášně myšlenky jako kompas existenciálního pohybu ..... - 14 -
2.3 Pohyb a svoboda..... - 16 -
3. Začátek cesty a její důvod – vztah Boha k člověku ..... - 19 -
3.1 Hřích jako příčina ..... - 19 -
3.2 Boží záměr jako důvod..... - 22 -
4. Paradox a skok víry – vztah člověka k Bohu ..... - 25 -
4.1 Co znamená pro Kierkegaarda paradox ..... - 26 -
4.2 Osoba Ježíše Krista..... - 27 -
4.3 Víra ..... - 29 -
4.4 Podmínka..... - 33 -
Závěr ..... - 38 -
Literatura ..... - 45 -

## Úvod

V této práci se budu zabývat tezemi Sorena Kierkegaarda v kontextu vztahu mezi Bohem a člověkem. Primárně chci vyložit, jak podle tohoto myslitele probíhá lidská duchovní cesta životem a jak se v jejím rámci vztahuje člověk k Bohu a Bůh k člověku. Hlavní otázkou bude souvislost vztahu mezi člověkem a Bohem se vztahem, kterým je podle Kierkegaarda člověk sám. Práce má mimo toho záměrně poměrně široký záběr témat Kierkegaardovy filosofie. Jejím cílem je totiž, mimo zodpovězení hlavních otázek tématu kladených, ukázat, jakým způsobem lze právě z perspektivy vztahu mezi Bohem a člověkem Kierkegaardovu filosofii vnímat.

Kierkegaard tvrdí, že člověk byl seslán do světa, aby zde splnil určitý úkol a v případě jeho úspěšného splnění se sjednotil s Bohem a stal se mu rovným. Cílem lidského života je projít určitými fázemi duchovního vývoje a stát se sám sebou<sup>1</sup>, což na konci znamená dojít rozumem k tomu, že je třeba rozum opustit, provést cosi jako duchovní výkon, či akt víry tváří v tvář absurdnu. Stát se sám sebou je v přímé souvislosti s navázáním vztahu k Bohu. Kierkegaard sám totiž píše, že „sebepoznání se rovná jakémusi poznání božstva“.<sup>1</sup>

Kierkegaarda vnímám jako - na svou dobu - radikálního křesťanského myslitele. Jeho výklady jsou osvobozené od velkého množství tehdejších církevních dogmat. Nejvýraznějším rysem je zřejmě jeho zlomení přímé souvislosti víry s vnitřním štěstím a ctnostným jednáním a odloučení víry od církevních rituálů. Mezi řádky této práce bude pravděpodobně znát i jistá tendence osvobodit Kierkegaarda i od jiných klasických křesťanských předpokladů – například od křesťanské tendence personifikovat Boha, nebo od přísného oddělení Boha od lidského světa. Budu se pokoušet poskytnout na Kierkegaarda v podstatě nenáboženský náhled, tedy náhled, ve kterém víra vlastně vůbec nemusí souviset s náboženstvím. Domnívám se totiž, že v jeho kritice církve je možné hledat i takhle radikální motivy. Spíše nežli předkládání takové perspektivy jako té pravé, se pokouším o předkládání této perspektivy jako zajímavé nebo možné, což se budu snažit

---

<sup>1</sup> KIERKEGAARD, Søren Aabye, *Filosofické drobký, aneb drobátko filosofie*, Votobia, Olomouc, 1997, str. 32. Dále jen *Filosofické drobký*.

zdůrazňovat v průběhu celé práce, obzvlášť na místech, která by mohla působit kontroverzně.

V první kapitole se budu stručně věnovat Kierkegaardovu pojetí člověka a budu jej vykládat v souvislosti jeho rozboru duchovního fenoménu zoufalství, primárně na základě *Nemoci k smrti*.<sup>2</sup> Při rekonstrukci Kierkegaardova pojetí vztahu mezi Bohem a člověkem to považuji za vhodný výchozí bod. V průběhu práce budu právě k této představě lidské existence vztahovat některá další tvrzení z Kierkegaardových textů a pokusím se na tom ukázat, že je tento popis doopravdy fundamentální a že na jeho základě lze vykládat i další Kierkegaardovi teze, které s ním explicitně nejsou propojeny. Struktura lidské existence se podle Kierkegaarda sestává z tří dvojic protikladů, které k sobě mají vztah, a lidské já je potom vztahem k tomuto vztahu. Lidským posláním je být sám sebou, tedy plně zrealizovat svoje já v tom, že se bude k těmto protikladům, ze kterých je jeho existence stvořená, správně vztahovat. Nedaří-li se to jedinci, pociťuje zoufalství, které je průvodním jevem nebytí sám sebou.

V druhé kapitole vyložím, jak se člověk sám sebou postupně stává, nebo může stát. Děje se v to v rámci existenciálního pohybu jeho pozemským životem, jinak řečeno jeho duchovním vývojem, kterým má dospět až k tomu, že se stane sám sebou tím, že se plně vztáhne k Bohu. Tento existenciální pohyb se děje ve skocích, které s sebou nesou, mimo jiného, kvalitativní změnu vědomí. Ta nastane na základě toho, že člověk dojde k určitému uvědomění o sobě samém, a na základě něj učiní rozhodnutí nějakým způsobem svůj vztah k sobě samému upravit – primárně, co se vztahu k protikladným složkám jeho existence týče. Daří-li se mu přitom sledovat vnitřní kompas, kterým je vášeň myšlenky, dojde po své pomyslné cestě k čemusi neobjasnitelnému, co se zkonkretizuje až v poslední fázi lidského duchovního vývoje – k paradoxu víry. Pro

[…]

víry se děje v okamžiku, kdy se člověk vzdává vlastního rozumu tváří v tvář paradoxu, ke kterému byl celý svůj život hnán vášní myšlenky. Kdo vykoná skok víry, věří v Boha, daří se mu vyrovnat vztah k syntéze, ze které je tvořen, a navazuje vztah k Bohu, což je podle Kierkegaarda vlastně jediným účelem a smyslem lidského života. V osobě Ježíše Krista, který člověku ukazuje, že logicky nemožné je pod boží taktovkou empiricky možné, se člověku zjevuje absurdno. Přídavkem k tomuto „upozornění“<sup>102</sup>, kterým je Kristus, člověk dostává ještě podmínku k tomu, aby byl schopen paradox přijmout – ta je podle mé interpretace zabudovaná přímo ve struktuře jeho existence a umožňuje vykonat skok víry. Zároveň s tím ale Kierkegaard předvádí jako jediné konkrétní příklady věřícího člověka, rytíře víry, dvě postavy Starého zákona – Abraháma a Jób, kteří žili před Kristem, s jeho existencí nekonfrontováni.<sup>103</sup> Jak je možné, že Abrahám a Jób věřili, když Krista neměli? Nadčasovost Kristovy existence je platná pouze,

---

<sup>100</sup> *Nemoc k smrti*, str. 145.

<sup>101</sup> Str. 28 a 30 této práce.

<sup>102</sup> *Filosofické drobký*, str. 69.

<sup>103</sup> Kierkegaard ještě předvádí popis věřícího člověka v *Bázní a chvění* na str. 33 až 35. Nemluví ale pravděpodobně o nikom konkrétním, spíše na vymyšlené postavě náhodného dánského občana ukazuje, že věřící člověk navenek působí zcela obyčejně.

co se týče vztahu k němu z pozice současníka a člověka žijícího po Kristu, nikoliv před Kristem (jak ukazuje třetí část čtvrté kapitoly).

Domnívám se, že tento rozpor lze vyřešit pouze, pokud bychom oslabili Kierkegaardovy teze o Kristu (tedy té, že víra je možná jenom skrze paradox Kristovy existence) a považovali skok víry čistě za pohyb absurdna, například tak, jak ho vykonal Abrahám, když byl ochoten popřít veškerý svůj rozum a hodnoty, podle kterých žil, a obětovat svého syna Bohu. Paradox by potom, spíše než přítomnost neslučitelných prvků v rámci jedné věci, znamenal obecně spor mezi realitou a rozumem – respektive fakt, že logická struktura konečného světa Boha plně nezahrnuje, tedy, že jí Bůh nepodléhá a stojí mimo ni (případně nad ní). Konečný svět by pak bylo třeba chápat jenom jako rámeček lidské cesty životem, jehož jediným účelem je uskutečnění Boží lásky tak, jak to bylo popisováno v druhé části třetí kapitoly. Člověka bychom potom chápali, coby syntézu konečna a nekonečna, jako bytost, která má za úkol žít v konečném světě a skrze sebe samého navázat kontakt s tím, co tento konečný svět dalece přesahuje.

Víra je v rámci této interpretace zkrátka za rozumem, kterému je přístupné jenom konečné universum, ve kterém člověk žije. Pokud člověk chce navázat vztah s Bohem, musí se rozumu a konečných aspektů svým způsobem vzdát – tím se potom dokončí oblouk skrze konečný svět, který člověk opisuje. Kristus by potom byl doopravdy jenom upozorněním na to, že lidský svět není omezený jenom na to, co je konečné a rozumu přístupné. K samotnému skoku by tak v podstatě člověk Krista neměl potřebovat – skok je totiž umožněný podmínkou, kterou Bůh člověku dává do vínku jeho existence jako dispozici vykonat skok víry. Kristus pak jenom upozorňuje na to, že je třeba skok víry vykonat - je člověku dán jako „předmět víry“, který „je jen pro víru“,<sup>104</sup> namísto zkoušek kterými procházeli starozákonní proroci. Funguje tedy jako připomínka toho, že konečný, dočasný svět, ve kterém člověk žije, není všechno, co existuje – tedy, že je třeba, aby jej člověk překonal a navázal vztah k tomu, co jeho svět přesahuje.

V rámci takového tvrzení také dává smysl interpretace navázání vztahu k Bohu skrze nekonečné aspekty lidské bytosti. Ty považuji za návdavek, kterým se člověk liší od zbytku konečného universa. Má-li v sobě něco nekonečného,

---

<sup>104</sup> *Nácvik křesťanství*, str. 19.

překračuje rámeček konečného světa, ve kterém se pohybuje. A v rámci toho dává smysl, že právě skrze toto nekonečné se může dostat k Bohu, který přesahuje a tvoří konečný svět.

Stejně tak potom může dávat smysl podmínka jako struktura lidské existence. Je-li člověk umístěn do konečného světa, potřebuje mít možnost navázat kontakt s nekonečnem, které tento konečný svět přesahuje. A tu má podle Kierkegarda zabudovanou v sobě.

Tato interpretace zčásti vyrůstá z nesrovnalostí v Kierkegaardově díle. Předkládám ji pouze jako domněnku k zamyšlení. Jejím cílem je primárně akcentovat vztah k Bohu skrze lidský sebe-vztah, v rámci kterého se člověk vztahuje i k nekonečným aspektům, ze kterých je zároveň tvořen a zároveň je jimi, na rozdíl od těch konečných, přesahován (minimálně co se jeho rozumových schopností týče). Předložené tvrzení poukazuje na možnost, že právě v rámci lidského nekonečna je založen vztah k tomu, co vztah samotný stvořilo – k Bohu. Jednotlivé kapitoly pro tuto interpretaci připravovaly půdu primárně ve snaze ukázat na ne zcela klasické perspektivy na Kierkegaardovo dílo, které nepostupují výkladem existenciálních stádií, nýbrž se zabývají lidskou cestou z pohledu syntézy.
