Posudek na bakalářskou práci *Vztah mezi Bohem a člověkem v pojetí S. Kierkegaarda* od Alžběty Dyčkové

Hlavní směřování a cíl

Alžběta Dyčková (dále autorka) se ve své práci zabývá pojetím člověka tváří v tvář Bohu, tak jak je Kierkegaard představil především v *Nemoci ke smrti* a ve *Filosofických drobcích*. Zaměřuje se tedy na koncepci člověka jakožto ducha, tedy jako vztah ke vztahu, resp. vztah k syntéze konečnosti a nekonečnosti, nutnosti a svobody, časnosti a věčnosti. Autorka se dále obšírně věnuje fenoménu zoufalství, jež je symptomem nezdařilé či nedařící se syntézy a na jehož modalitách lze konkrétněji představit, co to vlastně pro Kierkegaarda znamená, že člověk, nakolik je duchem, je vztahem k vztahu. Stěžejní je pro autorku dále vztah člověka k Bohu a Boha k člověku. Tím vším by se orientovala na tradičních tématech kierkegaardovského bádání. Sama si však klade za cíl představit méně náboženskou interpretaci, resp. „nenáboženský náhled“ na Kierkegaarda, a tím jej „osvobodit“ od „křesťanské tendence personifikovat Boha“ (str. 1).

Zhodnocení

Práce je v mnoha ohledech pečlivá. Autorka píše jasně a argumentace je dobře sledovatelná. Vytyčila si dále relativně srozumitelný cíl, což činí práci poměrně přehlednou, sevřenou a ucelenou. Lze rovněž vyzdvihnout, že pracuje s reprezentativní primární literaturou a velmi vhodně zvolenou literaturou sekundární. Formální stránce nelze vytknout nic. Překlepy jsou výjimečné (rušivé je jen občasné užití „anglických“ uvozovek, což je v českém textu nevhodné). Citační úzus je bezchybný.

Práce je však zatížena i nedostatky, které rozdělím do třech okruhů. Do prvního okruhu spadá nedostatečně propracovaná interpretace. Tento rys je patrný na přejímání Kierkegaardovy terminologie, aniž by přitom autorka čtenáři ukázala, jak daným definicím rozumět. Např. tak čteme, že „časnost a věčnost v člověku se v okamžiku skoku naplňují v tom smyslu, že jsou mezi sebou ve správné souhře a harmonii“ (str. 14). Proti tomu nelze nic namítat a Kierkegaard by to takto patrně i řekl, ale autorka blíže neosvětluje, jak si takovou harmonii představit a co se tím míní. Autorka se totiž nedostatečně zaměřuje na to, jak v tomto kontextu chápat časnost a věčnost. To jsou samozřejmě velmi obtížná témata, která nelze v celé šíři pojednat na úrovni bakalářské práce, ale když už se o ně autorka opře, tak nemůže zůstat stát u takto formální konstatace. Nakonec byla právě otázka po povaze věčnosti a jejímu vztahu k časnosti stěžejní pro Hegela, Nietzscheho i Kierkegaarda, tj. pro myslitele, kteří byli, co se motivů týče, spřízněni. Otázka po věčnosti byla přitom pro všechny tři tak zásadní především s ohledem na jejich post-metafyzické porozumění Bohu, o něž, rozumím-li správně, usiluje i autorka.

Další takový stěžejní termín, který se prolíná dobovými úvahami o povaze člověka a jeho vztahu k Bohu, je konkrétnost. Autorka si je toho dobře vědoma, ale opět se nedočkáme odpovědi na to, co to vlastně konkrétnost pro Kierkegaarda je. Vždyť není každý člověk, dokonce každá i neživá jednotlivina, bezprostředně konkrétní? A tvrdí-li Kierkegaard, že tomu tak není, co je to za zvláštní podobu konkrétnosti, s níž pracuje? Proč by se měl člověk kvůli konkrétnosti vztahovat k Bohu? Autorka na tyto otázky neodpovídá, ale místo toho tvrdí, že v dařící se syntéze se člověk stává „konkrétnějším“. Jak si ale představit, že je někdo „konkrétnější“ (str. 12)?¹ Odpověď, kterou autorka nabízí, že se totiž člověk stane sám sebou, je přirozeně nedostatečná, dokud není jasné, co to znamená, že se člověk stane sám sebou. Copak nejsem vždy nějak sama sebou? Co například znamená věta (která je mimochodem

¹ Zarážející je v tomto kontextu, že se autorka v žádné fázi práce neopírá o další klíčovou kategorii, o obecnost. Na základě kontrastu obecnosti a konkrétnosti by snad byla lépe schopna postihnout, o co zde jde.

fragmentární): „Konkrétnějším a průhlednějším sám před sebou i před Bohem, ve vztahu k němuž se celá konkrece má odehrávat“ (str. 13)? Jak bude život takového člověka vypadat?

Druhý problematický okruh se týká nepřesností, které rovněž souvisí s nedostatečně vyjasněnými pojmy. Autorka v úvodu (a následně opakovaně) tvrdí, že se člověk má podle Kierkegaarda stát roven Bohu. Sám Kierkegaard opravdu o rovnosti ve vztahu člověka a Boha hovoří, např. právě v pasážích z *Filosofických drobků*, o které se autorka opírá.² Opět se ale nabízí otázka, co taková rovnost asi znamená, tím spíše že kvůli této touze po rovnosti přišel člověk o ráj. Jak navíc může být člověk roven Bohu, má-li si zároveň uvědomit, že je od Boha odvozený a že jej Bůh ustavuje, jak rovněž tvrdí Kierkegaard a jak autorka dobře ví? Kierkegaard tedy užívá výraz „rovnost“, a není tudíž pochyb o tom, že má určitý typ rovnosti skutečně na mysli, avšak tato skutečnost je spíše matoucí a čtenář na ní rozhodně nemůže spočívat a pracovat s ní jako s daností. Ostatně další výraz užívaný v této pasáži je „jednota“, která se zdá být v protikladu k rovnosti.

Dále není jasné, co autorka míní tím, že chce „osvobodit“ Kierkegaarda od křesťanské tendence personifikovat Boha (str. 1). Zdá se mi, že takové úsilí se vydává zcela proti Kierkegaardovu dílu. Vždyť Kierkegaardovi tolik záleželo na tom, že pro něho – v opozici vůči Hegelovi, který předkládá Boha pantheistického, tudíž i neosobního – je Bůh osobou, a tak se má i jeho protipól, člověk, stát osobou. Není proto snadné představit si, na jakých východiscích by bylo možné předložit koherentní interpretaci Kierkegaardova Boha jako neosobního.

Za mylné, přinejmenším však velmi nepřesné, považuji poznámky o lásce, které se nacházejí v kapitole „Začátek cesty a její důvod – vztah Boha k člověku“. Zde čteme, že člověk se musí stát hoden boží lásky: „Pokud tedy má Bůh člověka milovat (ve smyslu Boží lásky), člověk mu musí dokázat, že je takové lásky hoden a dostat se mu na roveň“ (str. 23). Autorčina interpretace se v tomto bodě po mém soudu rozchází s výchozím textem z *Filosofických drobků*. V pasážích, na něž autorka odkazuje, Kierkegaard píše o tom, že dokud člověk není připraven na Boží lásku, Bůh sice miluje *nešťastně*, ale *miluje*. Autorka však píše: „Bůh *nemůže* milovat osobnost, která z jakýchkoliv důvodů není sama sebou a není konkrétní.“ (str. 23, moje zdůraznění). Bůh však po mém soudu miluje v Kierkegaardově pojetí vždy a bezpodmínečně, vždyť právě to je základní modus vztahu mezi Bohem a člověkem, a jedna z nejtěžších forem zoufalství nakonec spočívá v neschopnosti nahlédnout tuto nepodmíněnou boží lásku a nadhodnocovat vlastní hříšnost.

Třetí problematický rozměr práce tkví v tom, že autorka nedostála nároku, který si kladla, totiž představení Kierkegaardovy filosofie jako „nenáboženské“ (str. 1). Při četbě jsem měla dojem, že se právě naopak uzavřela v Kierkegaardově slovníku a spíše posilovala prvky tradičně považované za náboženské, tj. především důraz na nerozumnost víry, na okolnost, že předmět víry, Ježíš Kristus, je veskrze neuchopitelný. Konkrétně v kapitole o Ježíši Kristovi autorka na několika stránkách vlastně jen opakuje, že bohočlověka nelze nikterak pochopit, sám vstup nekonečna do konečna, věčnosti do časnosti se totiž vzpírá rozumovému uchopení. Opět tak není vůbec jasné, co pro člověka může Ježíš Kristus znamenat, což je přece téma, jehož osvětlení Kierkegaard věnoval značné úsilí. Nemyslím si přitom, že by Kierkegaardovy úvahy byly zcela filosoficky neuchopitelné. Kierkegaard tomuto promýšlení přece věnoval značnou část svého života, a nakonec je sám člověk svědectvím toho, že syntéza musí být možná a nějak – byť třeba nepřímou – i myslitelná, či přinejmenším znázornitelná. Vždyť sám člověk je pro Kierkegaarda ustaven z Ježíšových rozměrů bytí – i člověk sám je syntézou konečnosti a nekonečnosti, časnosti a věčnosti, nutnosti a možnosti, jak autorka dobře ví.

Poslední námitka souvisí s tím, že mi nebyl vůbec jasný výchozí autorčin záměr představit Boha v Kierkegaardově pojetí jako méně personifikovaného (str. 1). Autorka tak píše, že „bude pravděpodobně znát i jistá tendence osvobodit Kierkegaarda i od klasických křesťanských

² S. Kierkegaard, *Filosofické drobků aneb drobtáto filosofie*, Praha 1997, str. 46.

předpokladů – například od křesťanské tendence personifikovat Boha, nebo od přísného oddělení Boha od lidského světa“ (str. 1). Jedna věc je, že si myslím, že to nedává v kontextu Kierkegaardovy filosofie naprosto žádný smysl, druhá věc je, že autorka se o tento překvapivý podnik v žádné fázi ani nepokouší. Navíc je snad mimo veškeré pochybnosti, že v křesťanství neexistuje žádná „*tendence* personifikovat Boha“, křesťanský Bůh zkrátka *je* osobou. Osvobodit zrovna Kierkegaard, který více než kterýkoliv myslitel prohloubil – proti nenáviděnému hegelianismu – propast mezi Bohem a světem, se mi pak jeví jako veskrze marný podnik.

Závěr

Práce je psána s osobním zaujetím, je čtivá a má jasnou strukturu. Autorka prokazuje dostatečnou znalost primární i sekundární literatury. V některých pasážích se ale – podle mého soudu – vydala proti intenci Kierkegaardova díla, aniž by toto vykročení zdůvodnila. Souhrnně lze říct, že je patrné, že práce zaostává za autorčinými možnostmi. Na základě výše vyloženého kritického zhodnocení jsem váhala mezi známkou dobře a velmi dobře. Nakonec se ale rozhoduji pro známku *velmi dobře*. Toto hodnocení si práce zaslouhuje díky zdařilému závěru, v němž jako by autorka konečně našla vlastní řeč a vystoupila ze zajetí Kierkegaardovy terminologie.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Praha 30. 5. 2018

Mgr. Tereza Matějčková, PhD.